
 GEMEINDE PUCH 
 bei Hallein 

 Bezirk Tennengau 

GEMEINDE PUCH Bekanntmachung Tarife VA 2024_Anschlag_2023_12_04.docx05 01.12.2023

  | Seite 1/6 

RH/TS letzte Änderung 04.12.2023 Version 0.1 

A-5412 Puch bei Hallein 

Halleiner Landesstraße 111 

Tel +43 (0)6245/80694 

Fax +43 (0)6245/77477 

gemeinde@puchbeihallein.gv.at 

www.puchbeihallein.gv.at 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
Aufgrund des Beschlusses der Gemeindevertretung vom 30.11.2023 ergeht folgende amtliche                            
Bekanntmachung 
 

Steuer- und Abgaben-Hebesätze und Gebühren 
 

für das Jahr 2024 
 

 
Im Sinne der §§ 53 und 63 der Salzburger Gemeindeordnung 2019 LGBl Nr 9/2020 idgF werden fol-
gende Steuer- und Abgaben-Hebesätze und Gebühren für das Jahr 2024 festgelegt. 
 
 

Bezeichnung 
Betrachtungs- 

einheit 
Wert  
2024 

 

Entsorgung / Recyclinghof  in € brutto Anmerkung 

Müllabfuhr - 60l Mülltonne pro Entleerung 3,82 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 80l Mülltonne pro Entleerung 5,64 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 120l Mülltonne pro Entleerung 7,00 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 240l Mülltonne pro Entleerung 14,01 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 660l Müllcontainer pro Entleerung 41,27 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 770l Müllcontainer pro Entleerung 48,32 Erhöhung 5 % 

Müllabfuhr - 1100l Müllcontainer pro Entleerung 69,11 Erhöhung 5 % 

Müllsack - Bereitstellung pro Müllsack 0,38 Erhöhung 5 % 

Müllsack - Entleerung pro Entleerung 3,82 Erhöhung 5 % 

Biotonne 120l, wenn keine Grundgebühr pro Entleerung 6,44 Erhöhung 5 % 

Biotonne 240l, wenn keine Grundgebühr pro Entleerung 12,93 Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - 1-2 Personen exkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 95,53 Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - 1-2 Personen inkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 119,37 
Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - 3-4 Personen exkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 143,83 
Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - 3-4 Personen inkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 179,67 
Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - ≥ 5 Personen exkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 179,67 
Erhöhung 5 % 

Grundgebühr - ≥ 5 Personen inkl. Bio-
tonne 

pro Jahr 224,87 
Erhöhung 5 % 
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Recycling - PKW-Reifen exkl. Felge pro Stück 1,70 Erhöhung 5 % 

Recycling - PKW-Reifen inkl. Felge pro Stück 4,64 Erhöhung 5 % 

Recycling - LKW-/Traktorreifen pro Stück 10,05 Erhöhung 5 % 

Recycling - Grünabfälle pro m³ 19,04 Erhöhung 5 % 

Anschaffung - 60l Mülltonne pro Stück 45,64 Erhöhung 5 % 

Anschaffung - 80l Mülltonne pro Stück 45,64 Erhöhung 5 % 

Anschaffung - 120l Mülltonne pro Stück 45,64 Erhöhung 5 % 

Anschaffung - 120l Biotonne pro Stück 45,64 Erhöhung 5 % 

Anschaffung - 240l Mülltonne pro Stück 57,05 Erhöhung 5 % 

Kadaverentsorgung - Diverses pro Tonne 120l 52,82 Erhöhung 5 % 

Kadaverentsorgung - Diverses pro ½ Tonne 26,41 Erhöhung 5 % 

Kadaverentsorgung - Diverses   pro Tonne 240l 75,87 Erhöhung 5 % 

Kadaverentsorgung - Tier klein 
Katze/Lamm/Fuchs/Hund/Sonstige (bis 
10 kg) 

pro Stück 17,70 
 
Erhöhung 5 % 

Neuausstellung Bürgerkarte Recycling-
hof 

pro Stück 
29,00 

+ 5% mit Aufrun-
dung 

Altholz pro kg 0,09 Erhöhung 5 % 

Bauschutt pro kg 0,09 Erhöhung 5 % 

Sperrmüll / Mischmüll pro kg 0,22 Erhöhung 5 % 

Kostenfreie Pauschale für Altholz, Bau-
schutt und Sperrmüll / Mischmüll – im 
Abrechnungsprogramm hinterlegt 

pro Jahr und 
Haushalt 

16,00 gebührenfrei 

Friedhof   
 

Grabmiete - Kindergrab pro 10 Jahre 170,00 keine Erhöhung  

Grabmiete - Einzelgrab pro 10 Jahre 300,00 keine Erhöhung  

Grabmiete - Urnennische pro 10 Jahre 200,00 keine Erhöhung  

Grabmiete - Urnengrab pro 10 Jahre 300,00 keine Erhöhung  

Grabmiete - Familiengrab pro 10 Jahre 550,00 keine Erhöhung  

Benützungsgebühr - Aufbahrungshalle 
St. Jakob 

pro Benützung 250,00 keine Erhöhung  

Naturbestattung einmalig  einmalig 230,00 keine Erhöhung  

Benützungsgebühr Verabschiedungs-
stätte Puch 

pro Benützung 250,00 keine Erhöhung  

Verabschiedung Verabschiedungsstätte 
Puch oder St. Jakob 

pro Benützung 200,00 keine Erhöhung  

Benützungsgebühr Kühlanlage pro Tag 45,00 keine Erhöhung  

Grundsteuer  
  

Grundsteuer A   500% keine Erhöhung 

Grundsteuer B   500% keine Erhöhung 

Hunde   
 

Hundeabgabe - erster Hund pro Jahr 90,00 keine Erhöhung  

Hundeabgabe - zweiter Hund pro Jahr 200,00 keine Erhöhung  

Hundeabgabe - weiterer Hund pro Jahr 330,00 keine Erhöhung  

 
Hundemarke 
 

pro Stück 4,75 
 
keine Erhöhung  
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Abwasser   
 

Anschlussgebühr - Interessentenbeitrag pro Punkt 678,00 
Erhöhung ~5% 
 

Kanalbenützung pro m³ 5,18 
Erhöhung ~5% 
 

Kinderbetreuung she eigene Bekannt-
machung 

  
 

Schulische Tagesbetreuung (STB)  
ab 09/2021 

   

Schulische Tagesbetreuung - Betreu-
ungsumfang      1 Tag pro Woche 

pro Monat 17,60 ab 01.09.2023 

Schulische Tagesbetreuung - Betreu-
ungsumfang      2 Tage pro Woche 

pro Monat 35,20 
ab 01.09.2023 

Schulische Tagesbetreuung - Betreu-
ungsumfang      3 Tage pro Woche 

pro Monat 52,80 
ab 01.09.2023 

Schulische Tagesbetreuung - Betreu-
ungsumfang      4 Tage pro Woche 

pro Monat 70,40 
ab 01.09.2023 

Schulische Tagesbetreuung - Betreu-
ungsumfang      5 Tage pro Woche 

pro Monat 88,00 ab 01.09.2023 

Über-Mittags-Gruppe (ÜMG)  
ab 09/2021 

   

Über-Mittags-Gruppe - Betreuungsum-
fang 1 Tag   pro Woche 

pro Monat 16,20 Erhöhung ~5% 

Über-Mittags-Gruppe - Betreuungsum-
fang 2 Tage pro Woche 

pro Monat 32,50 Erhöhung ~5% 

Über-Mittags-Gruppe - Betreuungsum-
fang 3 Tage pro Woche 

pro Monat 48,70 Erhöhung ~5% 

Über-Mittags-Gruppe - Betreuungsum-
fang 4 Tage pro Woche 

pro Monat 64,90 Erhöhung ~5% 

Über-Mittags-Gruppe - Betreuungsum-
fang 5 Tage pro Woche 

pro Monat 81,10 Erhöhung ~5% 

Allgemeine Tarife und Hinweise    

Bustransfer – Monatspauschale ab 

1.9.2018 
keine Einhebung Juli + August  

pro Monat 35,30 Erhöhung ~5% 

Tarifermäßigung bei Unterschreitung der 
Einkommensgrenze (laut Antrag - Sozial-
tarif) 

pro Monat 25%  

Schülerbeförderung  
 

 

Bustransfer – Monatspauschale ab 

1.9.2020 
keine Einhebung Juli + August  

Einhebung in jenen Fällen, die nicht die 
Kriterien gemäß Punkt 2.) des Merkblat-
tes des BM für soziale Sicherheit, Gene-
rationen und Konsumentenschutz zur 
Durchführung von SchülerInnen-freifahr-
ten im Gelegenheitsverkehr ab dem 
Schuljahr 2008/2009 (Stand Schuljahr 
2019/20) erfüllen und somit die Kosten 
iSd § 30f Familienlastenausgleichsgesetz 
1967 (FLAG) nicht vom Bund getragen 
werden 

pro Monat 35,30 Erhöhung ~5% 
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Seniorenwohnhaus Puch bei Hallein    

Wohnbereich - Grundtarif - Selbstzahler 
Kat. A 

pro Tag 54,00 Erhöhung ~10 % 

Wohnbereich - Grundtarif - Sozialhilfe-
empfänger A 

pro Tag 44,67 
Obergrenzen-VO 
Land Salzburg 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 1 

pro Tag 22,79 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 2 

pro Tag 37,49 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 3 

pro Tag 76,29 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 4 

pro Tag 101,49 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 5 

pro Tag 117,59 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 6  

pro Tag 125,39 -„- 

Pflegebereich - Aufschlag - Pflegetarif 
Stufe 7 

pro Tag 129,39 -„- 

Pflegebereich - Grundtarif - Kurzzeitpfle-
getarif ≤ Stufe 2 

pro Tag 68,00 Erhöhung ~10 % 

Pflegebereich - Grundtarif - Kurzzeitpfle-
getarif ≥ Stufe 3 

pro Tag 51,60 Erhöhung ~10 % 

Verwaltungskostenpauschale für Kurz-
zeitpflegefälle 

einmalig 75,00 Erhöhung 5,6 % 

Verpflegungskostensatz pro Tag 8,80 Erhöhung 8,6 % 

Tarif - Haftpflichtversicherung pro Jahr 41,30 Erhöhung 8,1 % 

Benützungsgebühr - Kabelfernsehen pro Monat 3,00 Erhöhung 11,1 % 

Kaution Zimmerschlüssel einmalig 55,00 keine Änderung 

Telefon lt. Rechnung lt. Rechnung  

Bewohnerservice Wäsche lt. Preisliste 
Fa. Wozabal 

lt. Rechnung lt. Rechnung 
 

Zimmerservice Frühstück  pro Tag 3,00 Erhöhung 11,1 % 

Zimmerservice Essen  pro Tag 7,00 Erhöhung 7,7 % 

Haus-/ Wohnungsschlüsselersatz lt. Rechnung lt. Rechnung  

Sonstige Tarife   
 

Einsatztarif - Bauhofmitarbeiter pro Stunde 68,12 Erhöhung 5 % 

Einsatztarif - Bauhofmitarbeiter-Katastro-
phenfall 

pro Stunde 
34,06 

Erhöhung 5 % 

Einsatztarif - leichter LKW/PKW exkl. 
Fahrer 

pro km 
1,00 

Erhöhung 5 % 

Einsatztarif - Traktor exkl. Fahrer pro Stunde 59,77 Erhöhung 5 % 

Einsatztarif - Stromaggregat pro Stunde 17,14 Erhöhung 5 % 

Einsatztarif - Arbeitsbühne pro Stunde 42,74 Erhöhung 5 % 

Aufwandersatz - Trauung - innerhalb der 
Amtszeiten in Amtsräumen 

pro Trauung 21,80 keine Erhöhung 

Aufwandersatz - Trauung - außerhalb der 
Amtszeiten in Amtsräumen  

pro Trauung 35,00 keine Erhöhung 

Aufwandsersatz - Trauung außerhalb der 
Amtsräume an Werktagen lt. Kommissi-
ons-Geb-VO 

pro Trauung 216,00 keine Erhöhung 
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Aufwandsersatz - Trauung außerhalb der 
Amtsräume Sa,So u. Feiertag lt. Kom-
missions-Geb. VO 

pro Trauung 216,00 keine Erhöhung 

Kopie - A4 – s/w oder Farbe pro Kopie 0,58 Erhöhung 5 % 

Kopie - A3 – s/w oder Farbe pro Kopie 1,16 Erhöhung 5 % 

Kopie- A2 - s/w oder Farbe pro Kopie 2,31 Erhöhung 5 % 

Kopie – A1 – s/w oder Farbe pro Kopie 4,62 Erhöhung 5 % 

Kopie – A0 – s/w oder Farbe pro Kopie 9,24 Erhöhung 5 % 

Scannen A4 pro Blatt 0,23 Erhöhung 5 % 

Scannen A3 pro Blatt 0,46 Erhöhung 5 % 

Scannen A2 pro Blatt 0,92 Erhöhung 5 % 

Scannen A1 pro Blatt 1,85 Erhöhung 5 % 

Scannen A0 pro Blatt 3,70 Erhöhung 5 % 

Grundbuchsauszug - erstes Blatt pro Blatt 5,80 Erhöhung 5 % 

Grundbuchsauszug - weitere Blätter pro Blatt 1,20 Erhöhung 5 % 

Miete - EDV-Raum - Volksschule Puch pro Stunde 12,10 Erhöhung 5 % 

Miete - Turnhalle - Schule - für alle Be-
nutzer 

pro Stunde 12,10 Erhöhung 5 % 

Miete Bewegungsraum Vereinshaus St. 
Jakob 

pro Stunde 
12,10 

Erhöhung 5 % 

Stellplatzabgabe pro Stellplatz 15.500,00 
lt. GV-Beschluss 
14.05.2019 

Tourismus   
 

Pflichtabgabe pro Nächtigung 0,05 keine Erhöhung 

allgemeine Nächtigungsabgabe pro Nächtigung 0,70 keine Erhöhung 

besondere Nächtigungsabgabe    

Ferienwohnung ≤ 40 m² (200 fache der 
Ortstaxe) 

pro Jahr 
140,00 keine Erhöhung 

Ferienwohnung > 40 m² bis  ≤ 70 m² 
(260 fache) 

pro Jahr 182,00 keine Erhöhung 

Ferienwohnung > 70 m² bis  ≤ 100 m² 
(300 fache) 

pro Jahr 210,00 keine Erhöhung 

Ferienwohnung > 100 m² bis  ≤ 130 m² 
(360 fache) 

pro Jahr 252,00 keine Erhöhung 

Ferienwohnung > 130 m² (380 fache) pro Jahr 266,00 keine Erhöhung 

dauernd abgestellter Wohnwagen (130 
fache) 

pro Jahr 91,00 keine Erhöhung 

Gästebuch pro Stück 25,00 keine Erhöhung 

Verpflegung   
 

Mittagessen – Selbstabholung  pro Essen 8,30 Erhöhung ~5% 

Mittagessen - Kooperative Werkstätte pro Essen 7,10 Erhöhung ~5% 

Mittagessen – Kindervilla u. Tageszent-
rum 

pro Essen 7,10 Erhöhung ~5% 

Mittagessen auf Rädern (Hilfswerk) pro Essen 7,50 Erhöhung ~5% 

Mittagessen - Kindergarten und STB  pro Essen 4,70 Erhöhung ~5% 

Mittagessen – Gemeindepersonal u. Mit-
arbeiter SWH 

pro Essen 4,70 Erhöhung ~5% 
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Für die Gemeindevertretung von Puch bei Hallein  
 
Der Bürgermeister: 
 
Helmut Klose 
 

 
  


